
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de 
Gerente, matricula funcional nº 5951824/1 para a função de fiscal e MARIA 
DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 2, para Suplente do contrato 
abaixo discriminado, tendo como objeto, a contratação de empresa para o 
fornecimento de alimentos comuns para consumo (biscoitos), para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 27/2023-CCG/PA Mundial Comercio de Alimentos e Descartáveis LTDA

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 961890

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0722/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2164168, de 10 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar nos trechos ITAITU-
BA/TRAIRÃO/NOVO PROGRESSO/ITAITUBA/PA, no período 10 a 13/07/2023.

Servidor Objetivo
JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, matrícula funcional nº 

5888610/3, CPF 579.652.422-49, cargo de Coordenador de Área, 
lotada no Centro Regional de Governo do Sudoeste. 

Assessorar o Secretário de Governo em agenda, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0723/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2164167, de 10 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar nos trechos ITAITUBA/
TRAIRÃO/NOVO PROGRESSO/ITAITUBA/PA, no período de 10 a 13/07/2023.

Servidor Objetivo
JOACI GOMES FERREIRA, CPF 205.680.612-68, matrícula 

funcional nº 5917637/2, Assessor de Gabinete, lotado no Centro 
Regional de Governo do Sudoeste do Pará.

Dar apoio logístico, nos referidos municípios.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 961804

PORTARIA Nº 2.409/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784905,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a se ausentar do Estado, no período de 10 a 13 de julho de 2023, 
a fim de tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o esta-
do, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.410/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/778122,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia 12 de 
julho de 2023, a fim de participar da Apresentação da Edição 2023 da Con-
ferência Internacional Amazônia e novas Economias, devendo responder 

pelo expediente do Órgão na ausência do titular, LÍLIA MÁRCIA RAMOS 
REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.411/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/788362,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para São Paulo/SP, no dia 28 de julho de 2023, a fim de participar de 
Reunião do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e Distrito 
Federal – CONPEG, devendo responder pelo expediente do Órgão, na au-
sência do Titular, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora-Geral Adjunta 
do Contencioso.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.412/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 10 
de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.413/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/681649,
R E S O L V E:
I. exonerar ALDECI TEIXEIRA DE SOUZA do cargo em comissão de Su-
pervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 12 junho de 2023.
II. nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 12 junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.414/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/791246, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos comissionados, os servido-
res abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de julho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO

2º TEN PM MICHEL NEVES GONÇALVES ASSESSOR DE SEGURANÇA ESPECIAL GEP-DAS-012.5

2º TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

JORGE BRUNO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE INTELIGÊNCIA GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.415/2023-CCG, DE 11 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/794142,
R E S O L V E:
nomear CLIVIA CORDEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
dos Centros Populares da Cultura, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 12 de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 961965


